Conforme disposto no inciso II, do art. 2º, da Resolução Normativa do 

TCE/MT nº 09/2013, o volume de recursos fiscalizados corresponde valor nominal 

total dos atos fiscalizados que, no caso em tela, corresponde ao valor a ser licitado, 

qual seja, R$ 1.257.302,13 (um milhão, duzentos e cinquenta e sete mil, trezentos e 

dois reais e treze centavos). 

1.5 BENEFÍCIOS ESTIMADOS 

Entre os benefícios estimados desta fiscalização cita-se a possível 

melhoria nos procedimentos adotados pela Prefeitura Municipal de Alto Araguaia - MT 

relativos à licitação de serviços de engenharia.